
大阪府内市町村の敬老祝贈呈事業の実施状況 （祝金）

祝金（円） 祝品（円） 70歳 75歳 77歳 80歳
78歳

～87歳
88歳 90歳

89歳
～98歳

95歳 99歳 100歳
100歳
以上

最高齢

大阪市 0 0 0 0 S58廃止
堺市 0 0 0 0 H18祝金廃止
能勢町 204,796 0 204,796 20,861 H16祝金廃止
豊能町 219,888 0 219,888 11,378 H20祝金廃止
池田市 11,180,000 11,180,000 0 107,803 ● ● ●
箕面市 3,955,552 3,933,952 21,600 29,310 ● ● ● ●
豊中市 0 0 0 0 H20祝金廃止
茨木市 5,585,149 5,400,000 185,149 19,861 ● ●
高槻市 89,520 0 89,520 255 H9祝金廃止
島本町 26,783 0 26,783 894
吹田市 6,410,730 0 6,410,730 16,942 H13祝金廃止
摂津市 14,255,662 13,508,000 747,662 168,195 ● ● ● ● ● 祝金の縮小を検討中
枚方市 1,526,850 0 1,526,850 3,801 H5祝金廃止
交野市 40,000 0 40,000 524 H22廃止
寝屋川市 2,413,616 1,350,000 1,063,616 10,285 ●
守口市 0 0 0 0 H17廃止
門真市 450,000 450,000 0 3,681 ●
四條畷市 25,650 0 25,650 461
大東市 380,000 380,000 0 3,117 ●
東大阪市 3,310,800 0 3,310,800 6,636
八尾市 0 0 0 0 H21廃止
柏原市 1,128,000 0 1,128,000 16,114 Ｈ29年度末で祝金を廃止
和泉市 38,583,613 30,959,245 7,624,368 207,842 ● ● ● ● ●
高石市 1,606,110 0 1,606,110 28,436 H21祝金廃止
泉大津市 1,042,440 0 1,042,440 13,859
忠岡町 12,571 0 12,571 738 H19祝金廃止
岸和田市 991,170 0 991,170 5,132 Ｈ29年度末で祝金を廃止
貝塚市 3,694,315 3,125,000 569,315 42,065 ● ●
熊取町 767,680 0 767,680 17,372
泉佐野市 614,000 0 614,000 6,106 H19祝金廃止
田尻町 4,100,000 4,100,000 0 485,437 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
泉南市 3,210,300 0 3,210,300 51,942
阪南市 0 0 0 0 H18廃止
岬町 0 0 0 0
松原市 20,357,658 20,218,500 139,158 170,021 ● ● ● ● ●

羽曳野市 25,620,000 25,620,000 0 229,650 ● ●
H30から77歳と88歳はカタログギフトに変更
し、祝金を廃止

藤井寺市 0 0 0 0 Ｈ29年度末で祝金を廃止

太子町 2,919,720 2,910,000 9,720 215,668 ● ● ● ● ●
H31から祝金を100歳のみに縮小（10万円）
・H29実績で200,000円に縮小

河南町 2,390,000 2,390,000 0 149,581 ● ● ●
千早赤阪村 0 0 0 0 ●
富田林市 12,233,000 2,400,000 9,833,000 108,669 ●
大阪狭山市 4,460,000 4,460,000 0 77,061 ●
河内長野市 1,991,666 0 1,991,666 18,932 H21祝金廃止

実施団体数 全体43団体 34団体 16団体 27団体 1団体 0団体 4団体 2団体 0団体 10団体 3団体 0団体 1団体 7団体 15団体 7団体 1団体

○本市の事業規模は、他団体と比較しても大きく、市民千人当たりの負担額はH29年度実績で府内4番目。但し、本市より上位の太子町がR1に見直しを行っており、順位は上がる見込み。

○祝金又は祝品を支給している団体は、34団体（祝金だけ7団体・祝品だけ18団体・両方9団体）。
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大阪府内市町村の敬老祝贈呈事業の実施状況（祝品）

70歳 75歳 77歳 80歳
78歳

～87歳
88歳 90歳

89歳
～98歳

95歳 99歳 100歳
100歳
以上

最高齢

大阪市 0
堺市 0 H28祝品廃止
能勢町 204,796 ○ ○
豊能町 219,888 ○ ○ ○ H22に77歳を対象外に
池田市 0 H26祝品廃止
箕面市 21,600 ○
豊中市 0
茨木市 185,149 ○ H31祝品廃止
高槻市 89,520 ○ ○ H23に95歳、100歳を対象外に
島本町 26,783 ○ ○
吹田市 6,410,730 ○ ○
摂津市 747,662 ○ ○ ○
枚方市 1,526,850 ○
交野市 40,000 ○
寝屋川市 1,063,616 ○ ○
守口市 0
門真市 0
四條畷市 25,650 ○
大東市 0

東大阪市 3,310,800 ○ ○
H16に100歳以上→100歳のみ、H17に99歳を
廃止、H22に77歳を廃止

八尾市 0
柏原市 1,128,000 ○ ○ H17に99歳以上を対象外にし、最高齢のみ
和泉市 7,624,368 ○ ○ ○ ○ ○
高石市 1,606,110 ○ ○ ○ ○
泉大津市 1,042,440 ○ ○ ○ ○
忠岡町 12,571 ○ ○
岸和田市 991,170 ○ ○ ○
貝塚市 569,315 ○ ○ ○
熊取町 767,680 ○ ○ ○
泉佐野市 614,000 ○ ○ ○
田尻町 0
泉南市 3,210,300 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
阪南市 0
岬町 0
松原市 139,158 ○

羽曳野市 0 ○ ○
H30から77歳と88歳は、祝金を廃止し、カタロ
グギフトに

藤井寺市 0
太子町 9,720 ○
河南町 0
千早赤阪村 0
富田林市 9,833,000 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
大阪狭山市 0
河内長野市 1,991,666 ○ ○ ○

実施団体数 全体43団体 27団体 0団体 1団体 2団体 4団体 3団体 12団体 9団体 3団体 4団体 7団体 17団体 2団体 14団体

○祝品事業については、実施団体は多いものの、100歳と最高齢者のみに支給しているなど対象を限定している団体が多い。事業費も100万円以下が27団体中16団体（59％）となっている。

○また、節目に限定せず、幅広く支給している団体は、富田林市・泉南市・和泉市の3市のみである。

区域 団体名

平成30年度の実施状況

泉北地域
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決算額
（円）

泉南地域

南河内地域

備考

政令市

豊能地域

三島地域

北河内地域

中河内地域
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